CAMARA MUNICIPAL DE

' PARNAMIRIM
ER DE VOCEIs PERTO

Indicação nº 345/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Michael Borges de Souza Bernardino, vereador com assento nesta egrégia Casa

Legislativa, Subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente, REITERA

ao Executivo Municipal, a Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz e

extensivo à Secretaria Municipal de Saúde, a indicação nº 288/2021, que solicita a

criação de um Portal de acesso Público voltado a consulta de medicamentos

disponíveis a dispensação na Rede Pública Municipal.

Justificativa

Com o intuito de otimizar o tempo de atendimento, evitando assim filas,

aglomerações e deslocamentos desnecessários por parte da população, esta indicação

sugere a criação de um cadastro de medicamentos para todo o Município, para que o

usuário possa localizar de forma rápida e correta, onde se encontram os medicamentos

prescritos pelos seus respectivos médicos.

Os cidadãos poderão consultar rapidamente a disponibilidade de medicamentos

sem precisar se deslocar até as unidades de saúde, economizando tempo e recursos.

Além das informações sobre os medicamentos, o portal pode incluir orientações sobre

o uso correto dos mesmos, interações e efeitos colaterais, promovendo a educação em

saúde da população.

Portanto, essa iniciativa pode facilitar o acesso ao tratamento adequado e

contribuir para um sistema de saúde mais eficaz.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
ECEBIDO

DATA: b / 03 [20%

PARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: 19/03 1/2025

1º Secretário

CAMARA MUN

PARNAMIRIM ,

Parnamirim/RN, 11 de março de 2025

AS /. q “SN am

Ar É ;
rgés-dé Souza Bernárdino
(

ereador